Quintò, sicut ab unitate oririuntur omnes numeri, et à centro omnes linea quae ducuntur ad circumferentiam, ita à Deo oriuntur omnes res creare; debent ergo in uno principio, puta Deo, quasi in sui centro coire, uniri et ter-

minari. Sextò, unus debet esse mundi rector, qui omnia ita varia, aptè inter se et congrue ordinet et associet; aliqui enim omnia in unum ordinem non convenient, nisi ab uno ordinentur. Oportet ergo ut primum movens et gubernans, quod omnia reducit in unum ordinem, sit tantum unus, hoc autem est Deus. *Umus ergo Deus, una fides, unum baptismum;* quod axioma non tantum est fiducium, sed et infidelium philosophorum, oratorum, poetarum, hereticorum, et malomelanorum, quorum hoc est symbolum: *Non est Deus misimus, et Mahomet Apostolus ejus.* Ita D. Thom. et scholas p. 1, q. 11, a. 3.

Nota. Hebrei innuitur mysterium Trinitatis et Incarnationis. Sic enim habet: *Audi, Israel, Deus noster, Deus unus est.* Idem innuitur ab Isaïa cap. 6, 3, ubi Seraphim clamant: *Sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum;* quod veteres Rabbinî, ut R. Simeon filius Joai, sic exponunt: *Sanctus, ait, hic est Pater, sanctus hic est Filius, sanctus hic est Spiritus sanctus,* teste Galatino 1. 2, c. 1. Aditumque eos sanxisse, ut minimum bis in die, scilicet oriente et occidente sole, tam illa Israël, vel potius Seraphim verba, quam hæc Mosis à qualibet Iudeo quotidie recitentur, quod apud eos ad sua usque tempora perseverasse ait, nimis, ut ita personarum Trinitatem cum divinae essentie unitate profluerentur. Nam nomen *Deus* ter repetitum, æquè ut *sicutus* apud Isaiam significat tres personas; secundo vero loco additum, et *noster*, significat Verbum assumptissime carnem nostram, nobisque datum, et nobis natum esse Emmanuel. Quà ratione etiam David dixit Psal. 66: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus.* Citat et Genebarodus in fine I. Chronolog. veterem Rabbini, R. Ibla, qui dicit hos tres *cados*, id est, sanctus, alibi vocari tria specula, tria lunaria, tres supremos patres, principio et fine parentes; alibi vocari coronam sapientiam et intelligentiam; alibi tria *jodim* designantia tres Jehova, id est, tres personas divinas.

Ab Hebreis hoc mysterium acceperunt Ægyptii, apud quos hoc Serapis oraculum ad Thulem regem extat apud Suidam in voce *Thalis: Primum Deus, deinde Verbum et Spiritus cum illis. Illa autem congenita, et in unum coenita.*

Vers 5. — *DILIGES DOMINUM DEUM TUUM.* Hebr., Chald. et Sept. habent, *diligere.* Jansen. in c. 71. Concord. Evang., et alii, ponunt vim in *et*, q. d.: *Quia unus est Deus noster,*

uti precessit, ideo totam spem et amorem tuum in uno Deo, non in pluribus pones et collocabis. Sed et apud Hebreos sepè redundat, et sic noster interpres hic illud, ut redundans, omisit.

*Est hoc eminentissimum eminentissime virtutis, scilicet charitatis, præceptum: sicut enim inter metalla eminet aurum, inter elementa ignis, inter celos empyreum cœlum, inter planetas sol, inter angelos seraphim, ita inter virtutes eminet et præcellit charitas, sive dilectio Dei et proximi. Enim est aurum radianissimum, quo celesta eminunt bona; ignis est celestis qui animos omnium circa se inflammat: empyreum cœlum est, in quo habitat Deus et beat: sol est, qui omnia illuminat, fecundat et vivificat; seraphica virtus est, quia S. Franciscus aliosque charitate fragrantia Seraphim ardentes efficit. Vis plura? accipe. Primum, charitas est quasi regina, ceteras virtutes regem et moderat. Secundum, est quasi mater alias virtutes alienas, reficiens, roborans, sustinens, ait S. Laurentius Justin. lib. de Ligno vita, cap. 5. Tertiò, charitas facit nos amicos et filios Dei, ejusque heredes et coheredes Christi; hinc ait S. Joan. Epist. 1, c. 4: *Omnis qui diligat, ex Deo natus est.* Quartò, sola charitas est que dividit oves ab hodiis; *que dividit inter filios regni aeterni, et filios perditionis, eterni,* ait S. Aug. lib. 15 de Trinit. c. 18. Quintò, charitas est quasi forma et anima virtutum, eiusque vim mercede tribuit, unde ait S. August: *Sola caritas perducit ad Deum.* Sextò, charitas est vinculum perfectio- nis. Coloss. 3, 14, quod nos arctissime Christo et proximi astrinxit; unde ait Paulus: *Quis nos separabit a charitate Christi?* etc., et S. Bern. serm. 85 in Cant. *Conformatas, ait, cum Verbo in charitate, maritat animam Verbo.* Septimò, charitas est ignis inextinguibilis, qui omnia, etiam dura et ferrea, vincit et superat. Nam omnia vincit amor, et *fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernas emulatio.* *Quid amore violentius? triumphat deo amor,* ait S. Bernar. serm. 64 in Cant. Charitas imperat odio, ira, timori, cupiditati, oculis, auribus, manibus, etc., omniaque in Deum dirigit. Octavò, charitas quasi alia solem, puta Deum, irrorantis oculis intuetur; et ad eum ignis aliis dibus, puta amore Dei et proximi, evolat, ait S. Aug. in Psal. 121. Hinc idem Aug. in I Joan. 4, tract. 7: *Senel, ait, breve præceptum ubi præcipitur: Dilige, et fac quod vis.*

EX TOTO CORDE TUO, ET EX TOTA ANIMA TUÀ, ET

EX TOTA FORTITUDINE TUA. Nota. Pro, *ex totâ fortitudine tuâ*, Hebr. est, *bechol meedcha*, id est, *ex toto valde tuo*, quod Chald. refert ad bona aeterna, veritatem, *ex omni substantiâ tua*, vel, *ex omnibus divitias tua*; verum melius veritatem, et Sept. *et omnes tuas opes tua*, id est, *ex omni virtute, hoc est, fortitudine tua*, quod S. Lucas, c. 10, 27, verit, *ex omnibus virtutibus tua*, et *ex omni mente tua*. S. Matth. vero, c. 22, 37, verit, *in totâ mente tua.* Diliges ergo Deum *ex omni valde tuo*, id est, diliges Deum *ex omni facultate et possibiliitate tua*, et, ut Vatabl. verit, *pro omni virili tuo.*

Queres an et quomodo distinguantur haec tria, scilicet, diliges Deum ex toto corde, ex totâ animâ, et ex toto valde, id est, totâ fortitudine, vel ex totis virtibus? — Primo, Rabanus hic animæ rationali, atque memorâ constat, intellectu et amore, SS. Trinitatis filies commendatur in eo, quod dicit: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex totâ animâ tua, et ex totâ virtute tua,* quasi diligere ex toto corde, sit diligere ex totâ memoria, que patri adscribitur: *ex totâ animâ, sit ex toto intellectu, qui Filio datur;* ex totâ fortitudine, sit ex totâ voluntate, que spiritu S. accommodatur. Nyssenus vero, lib. de Creatione hominis, per animam accipit partem animæ vegetativam, per cor sentientem, per mentem intelligentem.

Rursum S. Aug. lib. 1 de Doct. christ. c. 22, per cor accipit cogitationes, per animam vitam, per mentem, sive virtutem, intellectum, quasi hic precipiat Deus, ut hoc omnia in illum, qui ea nobis contulit, conferamus. Audi S. Aug.: « Cim, ait, diliges ex toto corde, ex totâ animâ, ex totâ mente, nullam vestre nostre partem reliquit que vacare debet, et quasi locum dare, ut alia re velit frui, sed quidquid aliud diligendum venerit, et in animum, illuc rapiat, quod totius dilectionis impetus currit. Sic enim proximum diligens sicut seipsum, totam dilectionem suam et illius refert in illam dilectionem Dei, que nullum à se rivalum extra se duci patitur, cuius derivatione minatur. » Secundo, S. Bern. serm. 20 in Cant.: « Mili, ait, videatur amor cordis ad zelum pertinere affectus, anima vero amor ad industram seu judicium rationis; virtus vero dilectio ad animi posse referri constantiam vel vigorem, quasi dicit: Dilige Dominum Deum tuum toto et pleno cordis affectu; diligere

totâ rationis vigilâ; et circumspectione; diligere et totâ virtute, ut nec mori pro ejus amore perfinces. Fortis enim est ut mors dilectio, dura sicut infernus temulatio. Tertio, simplicius haec tria secundum phrasim hebreorum accepi possunt, ut unum idemque significant; tantum enim ad majorem energiam et inculcationem fit haec tria repetitio. Sensus ergo est, q. d.: Diliges Deum ex totâ voluntate, toteque ejus affectu et conatu. Hujus rei et sensu genuini signum est, quod Script. ex hisce tribus, aliquando tria ponat, aliquid duo tantum, ut c. 10, 12: *Diliges eum, etc., in toto corde tuo, et in totâ animâ tua.* Simile est Reg. 25, 5. Aliquando addit quartum, videlicet, *ex totâ mente tua*, ut patet Luc. 40, 27. Idem ergo haec omnia significant, scilicet, *diliges Deum ex toto corde, totâ animâ, totâ virtute, totâ mente tua*; id est, toto amore et affectu, ita scilicet, ut omnia Dei precepta impleas, et nullam amoris tui partem des idolo, aut rei cuiquam Deo contraria, quasi plures habeas deos. Deus enim tuus es; ergo amor tuus in plures deos non est partiens, sed unus Deus tibi amandus, unicus et tibi fruendus est, ut sit. Aug. 1. de Doctrina Christi, c. 22, in quem prouide omnia tua referas oporit, ita ut generationem velis, ipsam esse finem omnium tuarum cogitationum; actionum et anorum, ut cō venire merearis, ubi continuo et intentissimo actu, Deum in aeternum diligas; que dilectio hic prestat non potest, sed premii loco dabitur in celis; quare neque hic secundum litteram praecepitur (est enim finis precepti), qui ipso precepto non praecepitur, sed tantum medium ad finem), sed tantum secundum sensum anagogicum insinuat. Secundum quam sensum hæc verba accipit S. Aug. 1. de Spiritu et Litt. c. ult., ubi præcepimus hoc dilectionis Dei, à nobis in hac vita impleri posse negat; sicut et ibidem asserit, præcepimus illud: *Non concupiscas, à nobis hic impleri non posse; sed nos tendere èd, ut in celo illud impleamus, videlicet secundum sensum anagogicum; nam secundum sensum litteralem præcepimus tantum, ut desideria prava omnino evellere conemur, eoque comari possumus in hac viâ; secundum anagogicum vero sensum innatur, ut nulla in nobis talia desideria sint, quod non præcipitur, ut hic impleretur, sed presentis lucte erit merces in celo.* Ex dictis patet, hoe præceptum litterale in hac vita impleri posse. Possumus enim diligere Deum ex totâ possibilitate nos-

trâ, seu quantum pro statu et infirmitate hujus vite possibile est; et quia aliqui frustra præcipierunt nobis in hac vita, adeoque Deus præcepiteret impossibilia, que nemo prestare potest. Denique Josiam regem, ac similes implesse hoc præceptum, patet 5 Reg. 25, 23. Vide Bellarm. 1. 2 de Monachis, c. 15. Quare non est necesse, cum Jansenio, confugere ad hyperboleum, hocque præceptum expонere hyperbolice; quasi dicat: *Diliges Deum ex toto corde, id est, ita ut præcipua cogitatio et dilectio tua versetur circa Deum;* sicut vulgo dicimus: *Huius homo totus est in studiis, cetera facit obliter.* Hæc enim hyperbole improprium facit sensum, atque elevat vim et energiam hujus primi et maximi mandati. Hoc ergo præcepto exigitur ab homine totus et summus Dei amor, non extensivus aut intensivus, sed tantum comparativus, finaliter et appetitivus. Primum, comparativus, ut scilicet ita totum cor et affectum des Deo, ut nullam ejus partem des demoni aut peccato. Ita Vasquez, 1-2, q. 109, art. 5. Secundo, finaliter, ut in genere Deum habetas, quasi finem omnium tuarum actionum, cumque ut summum bonum et finem ultimum rebus omnibus præferas, ut malis omnibus res perdere, quin et vitam tuam, quam Deum Dei gratiam. Tertio, appetitivus, ut applices totum cor, id est, voluntatem tuam, ad ejus legi per omnia obediendum, ut sancte ejus voluntati per omnia conforimes: ac prouide diligas eum pleno amore, non tantum concupiscentia, sed et amicitia, unde quod hic dicatur: *Ex toto corde, alibi dicitur: Ex corde integræ, vel: Cor ejus perfectum erat cum Deo, et, incessit in omnibus mandatis Domini.* Nam in hoc dilectionis præcepto, omnia particularia Dei præcepta virtute continetur, sicuti conclusiones continent in suis principiis; tum quia amor Dei includit obedientiam Dei; tum quia, sicut Deus est idea et speculum perfectissimum, in quo res perfectissimæ apparent et videntur a beatis, quam in seipsis; ita quaque ipse est totum bonum quod maxime est diligibile, et in eis est ordo diligibilium; dilectio ergo ipso, omnia diligenter que diligibilia sunt, ait Abel. Atque hæc est causa, cur in charitate et dilectione Dei, omnis hujus vite perfectio, tam christiana quam Mosaica consistat, ut docent Patres et doctores. Nam reliqua, ut *jejunia, vigiliae, meditatio Scripturarum, meditatio et privatio omnium facultatum, non perfectio, sed perfectionis instrumenta sunt, ait abbas Moses apud Cassian. collat. 4. c. 7.*

Quare secundù, cur Deus diligendus sit ex toto corde?

Respondeo: Causa à priori est, prima, quia Deus est creator, donator et conservator ipsius cordis, omniumque bonorum naturalium et supernaturalium, que in corde totorum hominem sunt; ergo par est, ut hæc omnia in eum redant, et per amorem quasi refluant. Amor enim Dei est summus Dei cultus et honor. Unde S. Aug. in Sent. sent. 244: *¶ Hoc, ait, ab homine colitur, quod diligit. Unde quia Deus omnibus rebus major et melior inventur, plus omnibus diligendus est, ut colatur.* Unde S. Bern. Epist. 55, querenti cuiusdam, quid à nobis requiri Deus? resp.: *¶ Cor nostrum, nihil dignus perficere potest, quia ut ei se restituat à quo factum est, et hoc à nobis Dominus expedit, dicens: Fili, da mihi cor tuum. Tunc, siquidem cor hominum Deo datur, quando omnis cogitatio terminatur in eum, gyrat et circumflectitur super eum, et nihil vult possidere penitus prater eum, siue colligato sibi anima eum diligat, ut sine ipso amarus sit omnis amor; nec aliud dixerim cor Domino dare, quam ipsum capivare in omne obsequium ejus, et ita voluntati ejus ex toto supponere, ut nihil aliud velit, quia quod noverit eum velle. Itaque cor Domino datum, ipsum in omnibus et de omnibus adorabit, et gratias aget, etiam si multa sensibus nostris molestia videantur, etc. Qui cor sumum dedit Deo, cantabit melodice, et dicet eum prophetæ David: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum: canticum et psalmum in gloriâ meâ,* etc. Proinde omnes qui cor suum Deo tradiderunt, psallunt in tribulationibus, in pressuris, in angustiis, in fame et siti, in multitate et dejectione, in maladietis, in conviciis et derisionibus, in falli, et etiam morte intentatis in cordibus plus exultant. Et inferius: *¶ Conversio totalis ad Deum cordis nostri est alienatio à secuto, et à seipso, et in Deo fieri per virtutem, et in ipso quiescere per invisibilem et remotam animi pacem,* etc. Secunda, quia Deus crevit cor, sive mentem, ad imaginem et similitudinem suam; unde tribuit ei capacitatem quendam infinitam, qua nonnulla rea creata, sed a solo Deo impleri et safiari potest. Cor parvum est, inquit Hugo 1. 3 de Anima, et magna cupit; vix ad minus milvi refractionem sufficeret posset, et totus mundus ei non sufficit. Et hoc est, quod ait S. August. *¶ Fecisti nos Domine ad te, et inquietum es cor nostrum donec**

quia amore laugno. S. Catharina Senensis amoris Christi sponsi sui vulnera sauciata, instanter ab eo petiti, ut à se cor suum et propriam voluntatem radicitus evelleret, ut tota transiret in ejus amorem. Visa est sibi videre Christum cor sibi è latere eximentem, et post aliquot dies aliud cor illustre afferentem et dicentem : Ecce, filia mea, habes pro corde tuo cor meum ; exinde tota mutata mirè amore Christi astuavit. Josaphat rex, testis Damasceno, in ejus Vità 37, amore astri regnum reliquit, purpuram cum cilio commutavit, ex aula in crenum secessit, voluptes, opes et gloria ut stercora calcavit, ad omnia dura et acerba monastica vite studia alacri anima se tradidit, illud Psalmista clamans : Adhesit antiqua mea post te, ô Christe, suscipiat me dextera tua ; quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus.

Vita exultans in paupertate curret per crenum querens suum preceptorem Barlaam, cui deinde ad finem usque vite, in isto rigore alaris et constans adhucit.

Tropol. S. Bern. : *Diligies, ait, Deum ex toto corde, id est, dulciter, ne illectus ; ex totâ animâ, id est, prudenter, ne deceperis ; ex totâ fortitudine, id est, fortiter, ne oppres-sus ab amore Domini avertaris.*

Hoc ergo dilectiones preceptum inflige animo, et omnia dura, omnes tentationes, omnes labores facile superabis, vitamque ages suavis-simam aquæ ac sanctissimam : nam, ut ait Petrus Ravennæ, tenera militia est, solo amore de omnibus vitiis reportare victoriam. Quis enim, sit Paulus, nos separabit à charitate Dei, tribulatio, angustia, etc. ; coram sum, quia nega-mors, neque vita, etc. Deus se totum dedit tibi, tu te totum da, inso redde Deo. O quām felix est, qui totum cor et affectum Deo dat ! qui non delicias, non opes, non aliquid creatum amat, sed unum, immensem, et aeternum bo-num ! Serò te amavi, pulchritudinam antiquam et nova, serò te amavi ; cognoscam te, cognitor meus, cognoscam te, ait S. August. lib. 10 Confes. 17. O Domine, si te tuas bona nōn possent homines, si perspicient, quām sis per omnia praestans et amabilis, quomodo amarent te, et præce-te cetera omnia despicerent ! quām suavis es amanti ! quām potens sperant ! quām delicio-sus fruenti ! tu enim es abyssus et oceanus ho-norum omnium. O charitas ! que semper ardes, et nunquam extinguueris, charitas Deus meus, accende me ; jubes ut amen te, da quod jubes, et jube quod vis. Da, Domine Jesu, ut amore

anioris tui, moriarum amori carnis et mundi, qui pro amore amoris nostri dignatus es mori. Utinam mille cordibus te amare, mille linguis te laudare possemus !

*Iesu, cordis tristitium,
Iesu, dulcedo cordium,
Fons vivus, lumen mentium,
Mæl, nectar, melos aurum,
Excedens omne gaudium,
Et omne desiderium.*

Vide S. Bernard. serm. de diligendo Deo, et serm. de tripli Dilectione, et tract. de diligendo Deo.

Vers. 7. — *ET NARBABIS, hebr. et acues, id est, ut Vatablus et alli, iterabis, revolves, re-petes haec mea præcepta, ruitis ruis. Secundò, acues, id est, acutè, hoc est, præcise, distinctè, clari et aperte præpones et explicabis et filii tuis : sicuti materia vel quesito obscura aen-tur à doctori, dum ab eo clare per partes per-tractari, exponitur, ventilatur et discutitur. Est metaphora ducta à gladio, qui dum acutur, scipio impellitur ad cotum ; significat ergo cœrulo et continuo revolvenda et explicanda et inculeanda esse filii Dei præcepta, ut et ipsi acutantur et incutentur ad ea cognoscenda et sequenda. Traditum Hebrei, Jerosolymis tan-tum olim fuisse studiū legis divīnae, ut ultra quadringentas publicas scholas et synagogas haberent, in quibus lex Dei docerabatur.*

*MESTITABERIS. Hebraicæ, loqueris cum eis, sicut famulus cum herbo suo familiariter loquitur, ut ejus mentem exprimat, quam opero expluat. DOMINES. Hebraicæ, incubando, dum culi-tum concedis, vel dum cubas, neque enim domi-niens quis mediari potest. Est hæc Christianorum piorum sancta et utilis praxis, ut, cum culitum concedunt, ore et pī aliquid cogi-tent, in cœque cogitatione indormiant, ita pre-ter alia diaboli tentationes et illusiones, atque fedaphantasmata elidunt et evadunt. Idem faciunt cùm noctu vigilant. Quād de re audi-scentiem S. Bern. lib. de Vitâ solit. : *Ita-eris ad somnum, semper aliquid tecum de-fer in memoriâ, vel cogitatione, in quo pla-cidè obdormias, quod nonnunquam etiam somniare juvet, quod etiam vigilantem te excipiens, in statum hesternæ intentionis restituat. Sic tibi nōx sicut dies illuminabi-tur, et nos illuminatio tua erit in deficitis tuis. Placidè obdormies; in pace quiesces; facilè evigilabis, et surgens facilis et agilis eris ad redeundum in id, unde non totus discessisti. Sobrium enim cibum, sobriumque**

sensus, sequitur sobrius somnus; carnalis verò somnus et brutus, et sicut dicitur Iosephus, abominandus est servo Dei. » Hinc R. Moses censuit, gallos gallinaceos suo cantu media nocte, homines docere, ut tunc surgant ad laudandum Deum ; testis est Pinada in Job c. 58, 50. Ubi S. Gregor. tradit, gallos profundiорibus horis noctis valentes ac productores edere cantus; manè verò leniores ac minutiores; quasi qui prioribus existent dormientes; posterioribus invitent jam experefactos, ad matutinam orationem Deo fundendam; quem ipso suaviori voce laudent, ac suo modulô venerantur : unde et Ecclesia canit :

*Gallis jacentes excitat,
Et sonnolentos incipit.*

Denique hinc S. Ephrem tom. 5, Serm. ascet. et B. Dorotheus serm. 11, et S. Bern. lib. 5 de Vita solit., impense viris pī tam versus quām manè exactam sui curam, custodiā et examen commendant; quin et Pythagoras, ait S. Hier. 1.5 contra Rufinum c. 10, sanxit, utrumquā maximè habendam esse curam, manè et ve-speri, id est, eorum que acturi sumus, et eorum quae gesserimus. Unde et nocturna-aves, ait S. Amb. lib. 5 Hexam. c. 24, canoro carmine occasum diei solent prose-qui, ne innomines abeant gratarum actionum, quibus creatore suum omnis creatura col-laudat. Idem serm. in Malach. prophet. in fine tom. 2. : *Aves, ait, propter viles escas gratias agunt, ut pretiosissimis epulis pa-seceris, et ingratius es ? Imitare ergo, frater, minutissimas aves, manè et vesperi Creatori gratias referendo. Et si es devotio, imitate lusciniam, cui quoniam ad dicendas laudes sola dies non sufficit, nocturna spatiæ per-figili cantilenæ decurrit. Et tu igitur laudibus tuis diem vincens, operi tuo addie nocturna curricula, et insomne suspecti laboris industriam psalterie sensire consolare. » Audi Senecan lib. 5 de Irâ : *Animus, ait, quot-die ad rationem reddendam vocandas est. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recipisset, interrogaret animum suum : Quod hodie malum tuum sanasti ? cui vita obstisisti ? quā parte melior es ? Desinet ira vel mode-rator erit, quo sciet sibi quotidie ad judi-cem veniendum. Quid ergo palchirus hæc consuetudine excludendi totum diem ? qualis ille somnus post recognitionem sol sequitur ? quām alius, quām tranquillus et liber ! Audi Hugoem Vict. lib. 3 de Animâ : Redi-**

psalle spiritu, psalle et mente : lava per singulas noctes lectum tuum, lacrymis stratum tuum riga. » Et : « Sanctis ipse etiam somnus oratio est. » Denique monet Jeremias Thren. 2, 19, dicens : *Consume, lauda* (id est, ora Deum) nocte in principio vigiliorum; noctem enim Iudei, sequac Romani, distribuebant in quatuor vigillas, et in singularum principio Jeremias suadet, ut laudemus Deum. Ita Ecclesia olim noctu faciebat; inde enim habemus in officio ecclesiastico tres Nocturnos et Laudes.

ATQUE CONSUMENS. Unde inolevit in bonis Christianis usus hic, inquit Abulens, ut, cùm primum est lecto surrexerint, mox a Dei laudibus incipiant, vel aliquid pium et sanctum meditentur. Incredibile enim est quantum anima prost mediatio matutina. Experiencia quotidiana nos clare docet, eam esse totius societas nostre fulcrum et fundamentum, omnemque zelum, efficaciam et fructum cunctarum actionum nostrarum per diem, ex ea manare et proficere. Quisquis ergo hęc legis, obtestor te per tuam aiorumque salutem, ut idipsum experiaris et practicas, presertim si theologus sis aut ecclesiasticus; ac discas et assuescas quotidie aliquid meditari de brevitate vite, de tua morte, iudicio, extirpatione, de vita et passione Christi aut sanctorum, inde que efficacia proposita concepias, quid illo die iram, superbiā, gulam, etc., mortificabis, quid te in humilitate, charitate, patientia, etc., exercabis: quid has illas animas convertes; atque senties per totum diem magnum robur et animos tibi addi, ad eadem perficienda, presertim si proposita pia, que mane conceperisti, per diem subinde recolas et renoves, atque per orationes ejaculatorias acas et accendas. Primitus ergo cogitationum et actionum, sequac diei, Deus sicut sunt; idque primò, quia ille Deus, utpote prima causa, auctor nature et gratiae, datorique bonorum omnium quasi debentur, ut docet S. Basil. in fusiō. Reg. resp. 37, et S. Ambros. in Psalm. 118, serm. 49, n. 4, S. Bionys. de divin. Nomin. cap. 5; imo Apollonii Thyanzi fuit hoc preceptum : *Adecentie aurorā cum diis esse versandum, teste Philostato in ejus Vitā lib. 1, c. 42.* Secundò, quia debet, ut omnes actions durane sumant à Deo principium (hinc illud Arati et Theocriti : *Ex. Διός ὥρηστος*, quod Virg. verit, à Jove principiū), atque ex dirigantur in sanctum finem, ac perfectiō perenniam fiant. Hinc S. Bern. de Vitā solit. idipsum jubet : « Ut surgentibus, et ait, nobis ad laudes Dei, omnis exinde tenor

operis nostri in ipsis laudibus formetur et vivificeatur. » Et S. Ephrem tom. 4, serm. de oranda Deo : Si orationem operi premiseris et surgens ē lecto, primorum motuum tuorum initia ab oratione duxeris, aditus peccato in animam non patet. » Et Salomon Proverb. 8, 17 : *Qui manū vigilat ad me, increvit me; manū sunt dñe et gloria.* Tertio, quia idipsum faciunt angelī, sol, aves, aliaeque creature. Audi S. Basil. Epist. 4 ad Greg. Naz. : Equeū beatius, quem hominem in terra concentum angelorum imitari? invenit statim die in orationes ire? in hymnis et cantis Creatorem venerari? Et S. Ambros. in Psalm. 118, serm. 49 : *Grave est, si te otiosum in stratis solis orientis radius invenerit pudore conveniat, et lux clara ferat oculos somnolento adhuc torpe depresso.* Occure ergo ad solis ortus, ne lumina tua primus diel fulgor exagitet. » Et infra : « Si home solem (Christum) preverciens, antequam iste surget, aspicies Christum illuminantem; ipse prius in tui cordis illecescit arcano; iterumque dices ad eum : *Exiit matutinos, et expere delectubis.* » Quartio, quia idipsum fecerunt sapientes et sancti. Therapeuta apud Philonen libro de Vita contemp. : *Quotidie bis precari solent, manū ac sub vesperam; oriente sole petentes diem verē felicem, ut que mentes eorum colesti repleantur lumine.* — Esseni, ai Josephus lib. 2 Belli c. 7, ante solis ortum nihil profani loquuntur; sed ei (non soli, sed solis auctori Deo) patria quedam vota celebrant, quasi ut oratur praecantes. Si olem Christiani antelucanos agerant catus ad canendum Christo et Deo, teste Plinius ad Trajanum, De hymnis matutinis monachorum ad galli cantum, testis est S. Chrys. in 4 ad Timoth. homil. 14. Ita Theodosius, rex Gothorum, et antelucanos suorum sacerdotum cœtus, minime comitatus expetebat quotidiū, et grandi sedulitate venerabatur, » ait Sidonius Apolin. l. 1, Epist. 2. Alexander Severus imper, à Mammæa matre eductus, manū in larario sui regni divinam faciebat, at Lampridius. Denique his omnibus antiquior David Psalm. 62, 4 : *Deus, ait, Deus meus, ad te de luce vigilo;* et vers. 7 : *Sic memor fui tui super stratum mem, in matutinis meditabor in te;* et Psal. 5, 4 : *Domine, manū exaudiens vocem meam, manū astabo tibi et videbo;* et Psal. 58, 47 : *Exaltabo manū misericordiam tuam;* et Psal. 87, 14 : *Manū oratio mea preueniet te.*

Scimus horum omnium est, q. d. Moses :

Crebrò pro commoditate iusta, ô Israelita, de præceptis Dei, et maxime de illo primo et maximo, quod immediatè præcessit, scilicet : *Dileges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, cogitabis, loqueris et meditaberis, tam domi quam foris, tam manū quam vespere. Hinc hebrei, thora,* id est, lex, nonnulli, ut P. Pineda in Job, c. 22, 22, deducunt à *thor*, id est, explorare, aut circumquaque lustrare et obsidere; quia lex universa assidue et diligenter est exploranda, et circumquaque custodienda ad observanda, ne quis in uno offendat. Cum enim præcepta omnia legi connexa sint, et in hoc dilectionis Dei præcepto, quasi in centro coenant, *hinc in uno offendens fit omnium reus.* Jacobi, 2, 10. Circumstranda ergo, et quasi obsidenda est legis custodia, ejusque murus omni ex parte tuendus, ne qui hosti pateat aditus ad legis mentisque expugnationem.

VERS. 8. — **LIGABIS FA QUASI SIGNUM IN MANU TEA, ERUENTQUE ET MOVEREVENT ANTE OCULOS TUOS.** Pro, movebantur, hebr. est, *totaphot*, quod Pagnin. et Vatabl. vertunt, *frontalia*; alii, *specilla*, vel *conspicia* (per præceptum enim Dei conspicuum quid bonum, quid velit Deus, Psal. 118, 6); alii, *monimenta*, vol. *memorialis*. Noster Exod. 15, 16, vertit : *Quasi appensum quid, ob recordationem ante oculos tuos. Sept, immobile ante oculos tuos.* Porro *totaphot* non nulli deducunt à *tephaph*, id est, plodere, compondere, cō quid *totaphot* sive *frontalia* ad frontem plodendo, per singulos ictus et pulsus, quasi campanula sonantes, admonenter Hebreos de servanda lege et præceptis Dei. Unde vocalantur *phylacteria*, q. d. : Conservatoria legis. Iudei om̄e hinc omnia ad litteram.

CAPUT VII.

1. Cum introducerit te Dominus Deus tuus in terram quam possessurus ingredieris, et deleviter gentes multas coram te, Hethicum, et Gergesicum, et Amorrhicum, Chanancum, et Pherezicum, et Heveum, et Jebuseum, septem gentes multo majoris numeri quam tu es, et robustiores te:

2. Tradiderique eas Dominus Deus tuus tibi, percutes eas usque ad intercessionem. Non inibis cum eis fedus, nec misereberis earum;

3. Neque sociabis cum eis conjugia. Filium tuum non dabis filio ejus, nec filiam illius accipies filio tuo.

4. Quia seducet filium tuum, ne sequeatur me,

uti sonant, acceperunt, ut patet Matth. 23, 5, unde etiamnum sententias hebraicas legis sue parietibus suis domi inscribunt, et cùm orant, appendunt ante se chartulam, continentem haec verba : *Audi, Israel : Dominus Deus noster, Deus unus est, usque ad v. 10, cùm introducebit, etc.* Verum melius ea metaphoricè vel parabolice accipiā, q. d. : Ita continuam præceptorum et dilectionis Dei habebis recordationem, ac si ipsa frontalibus, dextralibus, et liminaribus inscripta, tuis oculis perpetuò obiecierent et obversarentur. Ita Abulens. Vide dicta Exodi 15, 9. Simili metaphorā ait Deus Sioni, Isaiae 49, 16 : *In manibus meis descripsi te, quod explicat dñm subdit : Muri tui coram oculis meis semper.* Piè et verè S. Aug. in Soliloq. c. 18 : « Omni, ait, momento, ô Domine, e me tibi obligas dñm omni momento mibi tu magna beneficia prestas. Sic ergo nulla hora est, vel punctum in omni vita mea, quo tuo beneficio non utar, sic nullum debet esse momentum, quo te non habeam ante oculos in meā memorī, et te non diligam ex omni fortilitudine meā. »

VERS. 14. — **NON IMPATIS POST DEOS ALIENOS, non sequemini cultum deorum alienorum.**

VERS. 16. — **SICUT TENTASTI IN LOCO TESTATIONIS, qui inde hebr. dicitur est, massa numerica.** Exod. 47, 7.

VERS. 17. — **TESTIMONIA, id est, leges, que testantur quid velit Deus a nobis fieri.**

VERS. 20. — **GRAS, tempore futuro.**

VERS. 25. — **ERITQUE NOSTRI MISERICORS.** Hebr., et justitia erit nobis. Sed justitia hic et alibi capitul pro misericordia, cuius rei causas dedit 2 Cor. 9, 9.

CHAPITRE VII.

4. Lors que le Seigneur votre Dieu vous aura fait entrer en cette terre que vous allez posséder, et qu'il aura exterminé devant vous plusieurs nations qui l'occupent maintenant, et dont les principales sont les Héthéens, les Gergésiens, les Amorréens, les Chananeens, les Phéréziens, les Héveens et les Jebuseens, qui sont sept peuples beaucoup plus nombreux et plus puissants que vous n'êtes;

2. Lors, dis-je, que le Seigneur votre Dieu vous les aura livrés, vous les ferez tous passer à El de l'épée, sans qu'il en demeure un seul. Vous ne ferez point d'alliance avec eux, et vous n'aurez aucune compassion d'eux, parce que c'est mot qui vous ordonne de me venger de leur impéti.

5. Vous ne contracterez point de mariage avec ces peuples. Vous ne donnerez point vos filles à leurs fils, ni vos fils n'épouseront point leurs filles idolâtres;

4. Parce que, si vous en usez autrement, elles séduiront vos fils, et leur persuaderont de ma-

et ut magis serviat diis alienis ; irasceturque furor Domini, et delebit te citio.

5. Quin potius haec facielis eis : Aras corum subvertite, et confringite statuas, lucosque succidite, et sculptilia comburite,

6. Quia populus sanctus es Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terram.

7. Non quia cunctas gentes numero vincebatis, vobis junctus est Dominus, et elegit vos, cum omnibus sitis populis pauciores :

8. Sed quia dilexit vos Dominus, et custodivit iuramentum, quod juravit patribus vestris : eduxit eos in manu fortii, et redemit de domo servitutis, de manu Pharaonis regis Aegypti.

9. Et scies, quia Dominus Deus tuus, ipse est Deus fortis et fidelis, custodiens pacem et misericordiam diligenter se, et his qui custodiant praecpta ejus, in mille generationes ;

10. Et reddens odientibus se statim, ita ut desperat eos, et ultra non differat, protinus eis restinuit quod merentur.

11. Custodi ergo praecepta, et ceremonias, atque iudicia, quæ ego mando tibi hodie ut facias.

12. Si postquam audieris haec iudicia, custodieris ea et feceris, custodiet et Dominus Deus tuus pactum tibi, et misericordiam quam iuravit patribus tuis :

13. Et diligit te ac multiplicabit, benedicteque fructu ventris tui, et fructu terra tue, frumento tuo, atque vindemie; oleo et armentis, gregibus ovium tuarum super terram, pro quâ jura patribus tuis ut daret cam tibi.

14. Benedic eris inter omnes populos. Non crit apud te steriles utriusque sexus, tan in hominibus quam in gregibus tuis.

15. Auferet Dominus à te oīnem languorem : et infirmitates Aegypti pessimas, quas novisti, non infert tibi, sed cunctis hostibus tuis.

16. Devorabis omnes populos, quos Dominus Deus tuus daturus est tibi. Non parcer eis oculis tuis, nec servies diis eorum, ne sint in ruinam tui.

17. Si dixeris in corde tuo : Plures sunt gentes iste quā ego, quomodo potero defere eas ?

bandonner, et d'adorer des dieux étrangers plutôt que moi. Ainsi la fureur du Seigneur s'allumera contre vous, et vous exterminera dans peu de temps.

5. Voici, au contraire, la manière dont vous agirez avec eux : Reverser leurs autels, briser leurs statues, abattre leurs bois profanes, et brûlez tous leurs ouvrages de sculpture, qu'ils ont faits pour les adorer.

6. Parce que vous êtes un peuple saint et consacré au Seigneur votre Dieu, parmi lequel il ne doit point y avoir de Dieu étranger. En effet, le Seigneur votre Dieu vous a choisis afin que vous fussiez le peuple qui lui fait propre et participe d'entre tous les peuples qui sont sur la terre.

7. Ce n'est pas que vous surpassiez en nombre toutes les nations, que le Seigneur s'est uni à vous, et vous a choisis pour lui; puisqu'en contre vous êtes en plus petit nombre que tous les autres peuples ;

8. Mais c'est parce que le Seigneur vous a aimés, et qu'il a gardé le serment qu'il avait fait à vos pères, en vous faisant sortir de l'Aegypte par sa main toute-puissante, en vous rachétant de ce séjour de servitude, et en vous tirant des mains de Pharaon, roi d'Aegypte, comme il leur avait promis.

9. Vous saurez donc que le Seigneur votre Dieu est lui-même le Dieu fort et fidèle qui garde son alliance et sa miséricorde jusqu'à mille générations envers ceux qui l'aiment et qui gardent ses préceptes.

10. Et qui, au contraire, punira promptement ceux qui le haïssent, en sorte qu'il ne diffère pas de les perdre entièrement, et de leur rendre sur-le-champ ce qu'ils méritent.

11. Gardez donc les préceptes, les cérémonies et les ordonnances que je vous commande aujourd'hui d'observer, afu quia nos viviez, et que vous soyez heureux.

12. Car, si après avoir entendu ces ordonnances, vous les gardez et les pratiquez, le Seigneur votre Dieu gardera aussi à votre égard l'alliance et la miséricorde qu'il a promise à vos pères avec serment.

13. Il vous aimera et vous multipliera; il bénira le fruit de votre ventre et le fruit de votre terre, votre blé, vos vignes, votre huile, vos boeufs et vos troupeaux de brebis, dans la terre qu'il a promis avec serment à vos pères de vous donner.

14. Vous serez bénis entre tous les peuples ; il n'y aura point parmi vous de stérile de l'un ni de l'autre sexe, ni dans les hommes ni dans vos troupeaux.

15. Le Seigneur éloignera de vous toutes les langueurs, et il ne vous frappera point des plaies très-maléfiques dont vous savez qu'il a frappé l'Aegypte ; mais il en frappera, au contraire, tous vos ennemis.

16. Vous exterminerez tous les peuples que le Seigneur votre Dieu vous doit livrer. Vous ne vous laisserez point toucher de compassion pour les épargner, et vous n'adorerez point leurs dieux, de peur qu'ils ne deviennent le sujet de votre ruine.

17. Si vous dites en vous-mêmes : Ces nations sont plus nombreuses que nous ; comment pourrons-nous les exterminer ?

18. Ne craignez point, mais souvenez-vous de la manière dont le Seigneur votre Dieu a traité Pharaon et tous les Egyptiens,

19. De ces grandes places dont vos yeux ont été témoins, de ces miracles et de ces prodiges, de cette main forte et de ce bras étendu que le Seigneur votre Dieu a fait paraître pour vous tirer de l'Aegypte. C'est ainsi qu'il traitera tous les peuples que vous pouvez croire.

20. Insper et crabrone mittet Dominus Deus tuus in eos, donec delect omnes, atque disperdat, qui te fugerint, et latere potuerint.

21. Non timebis eos, quia Dominus Deus tuus in medio tui est, Deus magnus et terribilis :

22. Ipse consumet nationes has in conspicua tuo paulatin atque per partes. Non poteris eas edere pariter; ne forte multiplicentur contra te bestiae terra.

23. Dabitque eos Dominus Deus tuus in conspicu tuo; et interficiet illos donec penitus delectetur.

24. Tradetque reges eorum in manus tuas, et disperset nomina eorum sub celo; nullus poterit resistere tibi, donec conteras eos.

25. Sculptilia eorum igne combures : non concupisces argentum et aurum, de quibus facta sunt, neque assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas, propriea quia abominatione est Dominus Dei tui.

26. Nec inferos quidquam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est. Quasi spurectum detestaberis, et velut iniquitatem ac sordes abominationi habebis, quia anathema est.

VERS. 1. — SEPTEN GENTES. Genes. 15, 19, numerantur decem gentes Chanaanorum, quas expulerunt Hebrei; tres ergo reliqua, vel ante perierunt, vel aliis septem permixta fuerunt ut dixi Gen. 15.